

ĐẢNG BỘ TỈNH KON TUM
HUYỆN ỦY KON RÃY
*

Số 87-KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kon Rãy, ngày 31 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

CUA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

về việc triển khai Chương trình số 32-CTr/TU, ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị “về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn 2045”

Thực hiện Chương trình số 32-CTr/TU, ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị “về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn 2045” (gọi tắt là Chương trình 32-CTr/TU); Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rãy xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện Chương trình 32-CTr/TU phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý về tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa phải bám sát Chương trình 32-CTr/TU, Nghị quyết 10-NQ/TW, chính sách, pháp luật của nhà nước có liên quan và tình hình thực hiện thực tế của địa phương; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Quản lý chặt chẽ việc khai thác, chế biến, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên khoáng sản, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và hướng tới mục tiêu đạt mức trung hòa các-bon trên địa bàn tỉnh Kon Tum nói chung và huyện Kon Rãy nói riêng.

2. Mục tiêu, định hướng cụ thể

- Đến năm 2025: Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành việc khoanh định các điểm khoáng sản có triển vọng gắn với quy hoạch trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng khoáng sản đồng, felspat, dolomit và các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (*đất san lấp, cát, đá...*). Tổ chức

quản lý, phối hợp đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền trong việc cấp phép thăm dò, khai thác để tạo tiền đề phát triển ngành công nghiệp khai khoáng sau năm 2025. Góp phần từng bước nâng tỷ trọng công nghiệp khai khoáng trong giá trị khu vực công nghiệp - xây dựng trên địa bàn huyện theo định hướng trong Chương trình 32-CTr/TU.

- Đến năm 2030: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành điều tra tai biến trượt lở, lũ quét tại khu vực có nguy cơ cao; điều tra, lập bản đồ địa chất môi trường các khu vực chứa khoáng sản độc hại, phỏng xạ (*nếu có*); khoanh định các cấu trúc địa chất sâu thuận lợi để hướng tới ứng dụng công nghệ chôn lấp các-bon và các chất độc hại khác. Hoàn thành hệ thống cơ sở dữ liệu, thông tin về địa chất, khoáng sản đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Đến năm 2045: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành việc lập bản đồ địa chất khoáng sản tỷ lệ 1:50.000, công tác điều tra cơ bản đối với các tài nguyên địa chất khác và từng bước hình thành nền công nghiệp khai khoáng tiên tiến, hiện đại gắn với mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phát triển ngành địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

Phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 10-NQ/TW và Chương trình 32-CTr/TU, Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tầng lớp Nhân dân và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển ngành địa chất và công nghiệp khai khoáng, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, kết hợp hài hòa và bảo tồn, dự trữ cho tương lai.

* Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn; các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy triển khai thực hiện.

Chú trọng đảm bảo quốc phòng, an ninh trong công tác thăm dò địa chất, khoáng sản và triển khai các dự án khai khoáng trên địa bàn. Trong đó, gắn việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/2/2022 của Bộ Chính trị với Kế hoạch số 127-KH/TU, ngày 20/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị “về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh”.

* Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo; UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá hiệu quả việc triển khai thăm dò tài nguyên địa chất và các dự án khai thác khoáng sản trên địa

bàn huyện, kịp thời phát hiện và khắc phục các hạn chế, bất cập hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

- Thu thập các kết quả điều tra cơ bản địa chất, thông tin, dữ liệu địa chất, khoáng sản liên quan đến huyện Kon Rẫy; phối hợp các cấp, các ngành trong quá trình lập quy hoạch chuyên ngành quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh liên quan đến tài nguyên địa chất và khoáng sản trên địa bàn huyện để có định hướng khai thác, sử dụng phù hợp trong thời gian tới.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn đối với cán bộ tham mưu, quản lý nhà nước về địa chất, khoáng sản, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao năng lực thẩm định tiêu chuẩn bảo vệ môi trường của công nghệ sử dụng trong các dự án đầu tư khai thác khoáng sản; thực hiện nghiêm việc phối hợp thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án; đề xuất loại bỏ các dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiêu hao nhiều năng lượng và gây ô nhiễm môi trường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất và khai thác khoáng sản; khai thác hợp lý, tiết kiệm theo phương châm lợi ích kinh tế phải gắn với đảm bảo môi trường và an sinh xã hội; trong đó:

+ Phối hợp, làm tốt công tác tổ chức đấu giá, cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch, chống tiêu cực, lãng phí, góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách. Tham mưu, đề xuất cấp phép khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường cho xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng thiết yếu, phục vụ các chương trình mục tiêu quốc gia...

+ Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn; không để xảy ra ô nhiễm môi trường, chú trọng công tác hoàn nguyên môi trường sau khai thác. Rà soát, đề xuất cập nhật, điều chỉnh khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện cho phù hợp với tình hình mới.

+ Thực hiện tốt công tác bồi thường, tái định cư, định cư (*nếu có*), giải quyết sinh kế, điều kiện sinh hoạt cho người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án khai thác khoáng sản. Giám sát việc bảo đảm chế độ, chính sách, điều kiện làm việc cho người lao động; quản lý chặt chẽ lực lượng lao động là người nước ngoài (*nếu có*) tại các dự án khai thác, chế biến khoáng sản, không để xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực quản lý, khai thác khoáng sản để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

* Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo; Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện thường xuyên.

3. Thu hút đầu tư, cấp phép về địa chất khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

- Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc hoàn thiện cơ chế, chính sách thu hút, tạo điều kiện hỗ trợ các nhà đầu tư nghiên cứu, sản xuất vật liệu mới thay thế cát, sỏi tự nhiên; các cơ sở nghiên, tái chế phế liệu, phế thải phát sinh trong hoạt động xây dựng làm vật liệu xây dựng, vật liệu san lấp, góp phần giảm áp lực trong việc khai thác tận thu khoáng sản, vật liệu tự nhiên. Khuyến khích đầu tư công nghệ, thiết bị tiên tiến, hiện đại, thân thiện môi trường trong khai thác, chế biến khoáng sản.

- Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc ưu tiên cấp phép dự án khai thác khoáng sản cho các tổ chức có năng lực, kinh nghiệm, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường theo mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

* Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, UBND huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy phò biển, quán triệt rộng rãi kế hoạch này và Chương trình 32-CTr/TU đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Đồng thời, cụ thể hóa và triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp cho Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Các TCCS Đảng trực thuộc HU,
- Mật trận, các đoàn thể huyện,
- Lưu VTLT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đinh Thị Mỹ Hảo